1

UBNH TỈNH CAO BẰNG

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:          /KL-SLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Cao Bằng, ngày       tháng 4  năm 2020

KẾT LUẬN THANH TRA

Về việc thực hiện pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội

Tại: Công ty TNHH khai thác vật liệu xây dựng Quảng Uyên

Huyện Quảng Uyên, tỉnh Cao Bằng

Căn cứ  Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV, ngày

02/10/2015 của liên bộ Bộ Lao động-TBXH, Bộ Nội vụ, Hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  của Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh.

Căn cứ Báo cáo kết quả thanh tra của Trưởng đoàn thanh tra theo Quyết

định số 698/QĐ-SLĐTBXH ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Giám đốc Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng về việc thanh tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp tại

Công Ty TNHH Khai thác VLXD Quảng Uyên, huyện Quảng Uyên, tỉnh Cao

Bằng;

Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kết luận như sau:

I- Thông tin chung về đơn vị:

- Tên đơn vị: Công Ty TNHH Khai thác VLXD Quảng Uyên.

- Loại hình doanh nghiệp: Công Ty TNHH

- Năm thành lập: 2017.

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (giấy phép; giấy chứng nhận đầu

tư) số: 4800901956, cấp ngày 20/9/2017. Nơi cấp: Sở Kế hoạch Đầu tư tỉnh Cao

Bằng.

- Ngành nghề sản xuất kinh doanh chủ yếu: Khai thác khoáng sản và sản

xuất vật liệu xây dựng.

- Cơ cấu tổ chức, mô hình sản suất của doanh nghiệp.

- Điện thoại giao dịch: 0327832210      Fax.

- Trụ sở chính của doanh nghiệp: Xóm Xa Khao, thị trấn Quảng Uyên,

huyện Quảng Uyên, tỉnh Cao Bằng.

- Số tài khoản và tên, địa chỉ của các Ngân hàng nơi doanh nghiệp giao dịch.

2

+ Số: 8309 201002 153. Tại ngân hàng Agribank chi nhánh Quảng Uyên.

- Tổ chức công đoàn cơ sở: Chưa thành lập.

- Tổng số người làm việc tại doanh nghiệp 10 lao động.

II- Việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động và bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm thất nghiệp tại đơn vị:

1. Những quy định đơn vị đã thực hiện được:

1.1. Thực hiện ký kết hợp đồng lao động với 09 lao động làm việc tại đơn

vị.

1.2. Đã tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho  03 người.

1.3. Thực hiện trả lương đầy đủ cho người lao động đến hết tháng 01/2020.

1.4. Thực hiện báo cáo về công tác an toàn vệ sinh lao động theo định kỳ.

2. Những quy định đơn vị chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa đầy đủ:

2.1. Chưa thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ về tình hình sử dụng lao động, 06

tháng, hàng năm với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.2.  Nội dung các bản hợp đồng lao động đã ký kết ghi chưa đầy đủ theo

quy định tại Điều 23 Bộ luật Lao động năm 2012, Điều 4 Nghị định số

05/2015/NĐ-CP ngày 12/01/2015 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số nội dung của Bộ luật Lao động.

2.3. Chưa Tổ chức huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho toàn bộ người

lao động.

2.3. Chưa thực hiện bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động.

2.4. Chưa đăng ký tham gia BHXH, BHTN, BHYT đối với 02 lao động

thuộc đối tượng phải tham gia (Ma Nguyễn Huân, Sạch Văn Quảng) ký

HĐLĐ từ tháng 01/2020.

2.5. Đăng ký đóng BHXH, BHTN, BHYT chưa đúng mức mức lương tối

thiểu vùng tính thêm 7% đối với lao động đã qua đào tạo (La Mai Thảo) từ

tháng 01/2019 đến tháng 7/2019 và tháng 02/2020. Số tiền phải truy thu là

574.624 đồng.

2.6. Chưa đóng BHTNLĐ BNN đối với 02 lao động thuộc đối tượng đã

tham gia BHXH, BHYT, BHTN tại đơn vị khác (Trương Thị Tố Quyên, Đàm

Thị Hân) có giao kết hợp đồng lao động tại đơn vị.

III- Kiến nghị đối với Giám đốc đơn vị:

1. Thực hiện báo cáo khai trình việc sử dụng lao động trong thời hạn 30

ngày, kể từ ngày bắt đầu hoạt động và định kỳ báo cáo tình hình thay đổi về lao

động trong quá trình hoạt động với cơ quan quản lý nhà nước về lao động ở địa

phương theo quy định điểm d, khoản 2, Điều 6 Bộ Luật lao động năm 2012.

3

2. Hợp đồng lao động đã ký kết phải ghi nội dung đầy đủ theo quy định tại

Điều 23 Bộ luật Lao động năm 2012, Điều 3, Điều 4, Nghị định số 05/2015/NĐ-

CP ngày 12/01/2015 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số nội dung của Bộ luật Lao động năm 2012.

3. Tổ chức huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho người lao động theo quy

định tại Điều 14 Luật an toàn vệ sinh lao động năm 2015.

4. Chưa thực hiện bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động theo Thông tư

số 25/2013/TT-BLĐTBXH nagỳ 18/10/2013 về Hướngdẫn thực hiện chế độ bồi

dưỡng bằng hiện vật đối với người lao động làm việc trong điều kiện có yếu tố nguy

hiểm, độc hại.

5. Đăng ký tham gia BHTNLĐ BNN đối với 02 lao động (Trương Thị Tố

Quyên, Đàm Thị Hân) thuộc đối tượng bắt buộc phải tham gia và đã tham gia

BHXH, BHYT, BHTN tại đơn vị khác nhưng có giao kết HĐLĐ tại đơn vị theo

quy định tại khoản 2 Điều 43 Luật An toàn, vệ sinh lao động.

6. Đề nghị đơn vị thực hiện đúng mức lương trích đóng BHXH, BHTN,

BHYT, BHTNLĐ BNN không thấp hơn mức lương tối thiểu vùng tính thêm

7% đối với lao động đã qua đào tạo, đồng thời truy đóng số tiền 574.624 đồng

là tiền BHXH, BHTN, BHYT, BHTNLĐ BNN chênh lệch thấp hơn mức lương

tối thiểu vùng tính thêm 7% đối với 01 lao động đã qua đào tạo (La Mai Thảo)

từ tháng 01/2019 đến tháng 7/2020.

IV- Thời hạn thực hiện các kiến nghị:

Đề nghị đơn vị nghiêm túc thực hiện đầy đủ các kiến nghị trên và báo cáo

bằng văn bản kết quả khắc phục về Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Cao Bằng và  phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Quảng Uyên, tỉnh

Cao Bằng trước 60 ngày kể từ ngày ban hành kết luận thanh tra.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Quảng Uyên có trách nhiệm

theo dõi, đôn đốc đơn vị thực hiện các kiến nghị trên./.

      Nơi nhận:

    - CTy VLXD Q. Uyên (T/h);

    - Chánh Thanh tra Sở LĐTBXH (C/đ);

    - Phòng LĐTBXH Q Uyên(P/h);

    - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

    - Liên đoàn lao động tỉnh;

    - Phòng LĐ-Vl

    - Lưu: VT,TTr.

 GIÁM ĐỐC

 Hoàng Thị Mỹ Hảo

		2020-04-01T11:21:01+0700

		2020-04-01T14:33:32+0700

		2020-04-01T14:33:32+0700

		2020-04-01T14:33:32+0700